S. p. p. m. m. m.

De confessione

sine misericordia. Et quod oīa ista sunt peccata mortalia per hanc quod secesserat quod talia agunt digni sunt morte. Nullus autem est dignus morte nisi per peccatum mortali. quod oīa predicata sunt peccata mortalia. Sed ut de peccatis mortalibus certa habeatur regula notandum quod oīa peccata mortalia reducuntur ad viii. vicia capitalia quod continentur in hac dictione saligia. Unum notandum quod iusta dictio saligia sunt septem lites. quod quilibet deseruit suo mortali peccato nam per iras et iniquitatem supbia per ipsum autem avaricia per luxuria per paupertatem i. ira per gula per scandala i. iustitia per inuidia per scandala accidia. vñ. Hoc septem vicia tibi habet dictio saligia. Ille autem est sicut septem male radices quae in terra destra innixa et in aqua ariar boīm peccatorum sunt quibus ego sūi vñ radicantur. Ex quilibet hominum radice eorum multi rami pullulantur traditum est Job. Nam ex ista mala radice quod est supbia oriuntur septem pessimi rami. vices inobedientia. iactantia. hypocritica. pertinacia. discordia. paupertatio. Et nota quod ista vocantur mortalia. quod propter ista incurrit homo in spūale. Primum ergo et principale inter ista est supbia. id est amor iordinatus super ipsius. scilicet excellētie et honoris non referendo ad honores dei nec actu nec habitu. nec ad edificatorum alterius primi. Et sicut quatuor modi supbie. Primum est quoniam homo appetit videri et reputari ab aliis melior et sit. et presumit quod se est bonum et est enim malum esse peccatorum. vel quod habet aliis bona quam non habet. Secundus modus est quoniam homo se reputat habere bona a seipso quod habet a deo. Tertius modus supbia est quoniam homo reputat habere illa quod habet a deo propriis meritis et non per gratiam dei. Quarto quoniam homo per nobilitatem vel diuinitatis vel quoniam alia vult apparet et excellētor sup alios inordinate et plus quam statim suus exposcat. Et nota quod primum supbia quod superdicti sunt ab aliis habent nūcupat filiae quod aliquis propter simplices sunt describēde. Unum inobedientia est peccatum percepti superioris. scilicet de civili cuiuscumque hominis cui teneat obediēre. ut per hunc inobedientem videatur non alteri subiecti vel esse subiectus. hypocritae exteriores ostendere deuotorum fidei propter laudem hominum habendam. Eōtentio vel potestere est resistere aliis per habere et non velle ab aliis supari in habere lite. ut per excellētor videatur. Pertinacia est quoniam propter opinionem vel scientiam homo nimis inordinate innititur. nolens credere postulatio maiorum. ut per appareat sapientior. Discordia est quoniam aliquis rebellat ei predicit voluntati

In ipso novum
Saligia iacobinus
qua per nos mor
talia

Abz. somni oratione
et pupillae

4^o modi pupillae

Tractat^o. III. secund de partis

melior pterne et ex superbia cordis. Presumptio est quod quod per vestes inordianas et alia quecumque mirabilia vult apparere et glari et ab illa quod videtur valentius reputari. De radice auaricie nascentis sicut si proditio, fraus, fallacia, giuriū, inquietudo mentis. Similicet cordis obduratio. Proditio est dolus in rebus interioribus. Fraus est deceptio in rebus exterioribus propter defectum vendite rei vel empto. Fallacia est deceptio et dolus in verbo ad decipiendum proximum sive in redendo sive in emendo. Periurium est probium in metu placitum cum iuramento, vel iuramentum medosum propositum et affirmatum. Inquietudo mentis est nimia et inordianata sollicitudo circa diuicias acq[ui]redendas et similia. Cordis obdurate est quod auaritia obduratur et confirmat cor suum omnibus dabit pauperibus, nec misericorditer subuenit alteri. Auaricia est appetitus inordianus habendi indebitae diuicias, vel quecumque pertinet etiam vel vendi per pecuniam. Est autem duplex auaricia, quidam quod habent nimis ardenter custodit res suas non iniuste rapiendo alienum, et talis auaricia est periculum mortale et in duobus casib[us]. Primus est quod homo tam diligenter diuicias suas occupat se in eis quod puripendit honorum dei et precepta eius. Secundus quod habent non subvenient proximo pauperrim necessitate constituto, quod tunc talis auaricia est periculum mortale. Alia auaricia est quod aliquis cupit alienum capere et detinere iniuste quoque cum certo proposito. Et auaricia talis est peccatum mortale, nisi quod per puritatem rei ablatae, puta furari morselum panis vel aliquid tale non est periculum mortale. Preter istas autem filias auaricie sunt aliae, quod ususdam super addite, scilicet rapina, furtum, proditio, usura. Rapina est acceptio rei alienae cum violencia. Furtum est acceptio iniusta et occultia rei alienae iniuste domino suo. Proditio est dolus circa possessiones, puta cum una persona prodit vel tradit aliam, ut patet factum est de Iuda proditore. Usura est quod per dilatationem terminorum ratione mutui accipit aliquis ultra sortem, saltem in rebus in quibus non differt versus rei et presumptio eius ut panis. De infecta radice luxurie nascuntur octo filiae, scilicet cecitas mens, inconsideratio, inconstitutia, precipitatio, amor sui, odium dei, amor punitus seculi, desperatio sive horror furui seculi. Cecitas mentis est quod homo propter delectationem binominis.

Dicitur
de Auaricia &
S. Radib[us] c[ap]it

S. Radib[us] h[ab]itu[m]

De confessione

veneris ipedit et abstrahit mente. Incosideratio est quoniam ipedit et sopit rohois propter vehementem luxuriam. Incostatia est quoniam hoc propter delectationem hominum venit retardat ne faciat vel officiat bona quod incepit facere vel posuit facere. Precipitatio est quoniam propter delectationem hominum ipedit sensum in agendis. Amor sui et odiu dei est ex propter voluntas. quoniam si hoc plausus appetit perpetrare luxuriam et incurrit odiu dei quod a luxuria abstinerere vel abstrahere. Amor prius seculi et horror futuri iudicij est quoniam luxuriosus intime delectatur remanere in luxuria quod vellet habere propter manere et vivere. nec curat de eternitate vita. Luxuria est appetitus inordinatus circa delectationem veneris. Et huius sex spes. sicut alios sunt ponunt septem ut postea patebit. Prima est peccatum contra naturam. sicut quoniam fit modus quod non coheredit generatio humana. Fornicatio generaliter est omnis preceptus soluti cum soluta extra legem misericordie. Adulterium est preceptus factus in misericordia quoniam sicut alter eorum. Incestus est preceptus cum sanguinea. Stuprum est deflorationis virginis. Rapto est quoniam mulier rapitur per voluntatem pentimenti suorum. Et notandum quod preceptus preceptus factus extra legem misericordie est peccatum mortale. quod est legem naturae. sicut preceptum dei est per iusticiam primi. Similiter omnis factus impudicus factus cum intentione provocandi ad actum luxurie est mortale peccatum. vel saltus causa mortalitatis. De peccati fera radice ire pullulat sex rami. sicut ira. tumor. mens. contumelia. clamor. indignatio. blasphemia. Ira est modus sanguinis circa corporis appetitum vindicante. Unde sciendum quod ira quoniam est iustitia. nec est peccatum. quoniam sicut appetitus vindicante est per debitum ordinem iusticie et cum caritate. quoniam hoc quod irrit correttorem peccati et non vindictam propriam. nec nocumentum primi. huius soli offense culpe irrit vindictam. et taliter vocatur. Unde autem taliter appetitus vindicante est ad vincendum propriam iniuriam et ad nocendum proximum. taliter iam est peccatum. et non huius taliter vindictam accipe nisi habet autoritatem. Est autem peccatum mortale quoniam taliter appetitus vindicante est ad inferendum aliquod nocumentum. quod est per caritatem primi. sed prius est modus sensualitatis proveniens ratione et indeliberata. sic est peccatum veniale. Indignatio est quoniam alter in iurantem sibi despicit in corde suo. et indicit eum indignum et despiciendum considerans defectus eius.

D. Rudolphus

Tracta. III. secundae partis

Tumor mentis est qñ hō irat⁹ qsi inflat⁹ cogitat viā r modū
nocēdi ei q̄ fecit sibi iniuriā. Blasphemia ē locutio ī dēcum.
eo q̄ p̄mittit sibi talē iniuriā fieri vel euenire. Clamor est lo-
cutor iniuriosus ī p̄im sine exp̄sione determinate iniurie.
Et h̄ in euangelio vocat racha. i. subsannatōis signū. Cōtu-
milia est locutio ī p̄im cū exp̄sione iniurie. puta cum aliq̄s
vocat ex ira altez latronem vel homicidā. r similia. Rixa est
q̄tum ad iram in ope exteriori. sc̄z verberatio. abscisio. vul-
neratio. et silia. Devoraci radice gule nascunt qnq̄s. s. ine-
lesuum. Gula ē aperit⁹ inordinat⁹ r innoderat⁹ comedē-
divel bibendi ī regulam recte rōnis. s. sumendo pl⁹ de cibo
et potu q̄s naſe aueniat r complectioni hoīs sumens r puer-
sationi eoꝝ int̄q̄s habitat. Sciendū tñ q̄gula nō ē p̄ctū
mortale ex nata sua nisi in duob̄ casibꝫ. Unq̄n p̄cimorēz
vel amorem dei non retrahit sē a potō gule. sed int̄m s̄petit
cibum r potum q̄non retrahet etiam p̄ceptū diuinuz
re. r tūc gula est p̄ctū mortale. Hebetudo mentis ē abstra-
ctio intellect⁹ circa speculabilitia r agibilitia p̄p̄e nimiā sūptōz
lectatōem cibi et pot⁹. qñ. s. hō rage r incōposite. circa talia
mis in verbis incōpositis r cachinnationibus deordinat se.
Scurrilitas est qñ homo se inordinate ad exteriores ac⁹
ad modū loculatoris hz. Immūdicia est rōmis sequens ex-
ueniēs ex repletione nimiā. De dicta radice inuidie nascū-
tur qnq̄s. s. odiū. susurratio. detractio. exultatio in aduersis
r̄ inq̄tū impedimentū ē p̄pe excellētē. Odiū ē velle malū ali-
cui⁹. r p̄ h̄ bonū primi diminuere. Susurratio ē diminutō
fame alterius p̄verba occulta r nō exp̄metia maſfeste mali-
cīa sine infamia ei⁹. Detractio est alteri⁹ p̄ verba manifesta
infamatio. tñ in absentia ei⁹. Derisio est vilipēsio dicator. vel

q̄maz radicis gule

tñ gula & p̄tū
anomala

Radices Inuidie

De confessione

factoꝝ alteriſ ludibrioꝝ et risu. Exultatio ſi aduerſus p̄imis ē cū
aliqſ gaudeſt de aduersitate et dāno p̄imi. Afflicioꝝ p̄spe-
riſ ē dolor et diſplicētia de bonis et pſperitate alioꝝ quā nō
p̄t impediſtre. De radice neq; accidie pcedit ſex. I. malicia.
rancor. puſillanimitas. desperatio. torpor circa p̄cepra. vagatio
mēſ erga illicita. Accidia vñl. pigritia ē tediū ſeu fastidiū
diuini boni. I. qñ hō non hz deuotōem bonā nec delectatōem
in amore dei. I. tediū magis et fastidiū et mentale recessuꝝ. Et
iſto repugnat caritati quā q̄libet hō tenet hz diligēdo deū
sup omia. et delectabili amore tenet ei inherere. Et cauſat
talis pigritia ex rebellioꝝ carnis ad ſpīn. Vagatio mēſ circa
illicita est qñ aliqſ non inuenit delectatōem in ſpūalibꝝ.
et vacat delectatōibꝝ carnalibꝝ et q̄rit ea. puta nimis ludēdo.
nimis zacēdo. Desperatio est recessus a bono diuino cui fir-
miter est inherendū. Torpor circa p̄cepta est ppter accidias
negligere et temere diuina precepta que ſunt facienda de
necessitate ſalutis. Rancor est indignatio quam habet ho-
mo piger cōtra illos q̄ monent cum bñfacere illa ad q̄ tenet
Malicia est odium et indignatio quam homo piger habet
contra illos q̄ docent pigros hz ſpūalia bona in q̄ptū impe-
diuit a delectatōibꝝ corporalibꝝ. Tepiditas est q̄uam amor dei et
p̄ceptoꝝ eiꝝ. Mollices est qñ homo piger non vult sustine-
re q̄cūq; pñiam ppter amorem dei. nec facere aliquod bonuꝝ
ad quod tenetur. Somnolentia est ſomni nimietas ad mo-
dum brutorum. et pigritia ad ſurgendū ad benefaciendum
illa que tenet facere. et quando tenetur ea facere. Puſillani-
mitas est boni ardui pretermiſſio. quod cadit ſub confiſio.
pura tarde conſiteri. tarde penitentiam facere. Ociositas ē
cessatio a bono opere quod tenetur homo facere. et quando
tenetur facere. et attentio ad inutilia et nocua. Et ultra ſept
ramos vel filias ipſius accidie ſuperadditæ ſunt quatuor: q̄
dicte ſunt multum facientes ad declaratioꝝ materie. Iſte
igit̄ ſunt ſeptem radices cum ramusculis suis q̄ in vniuerso
ſunt quadraginta tres. et ſic ipſis computat̄ ſum septem radi-
cibus erūt in toto quinquaginta. De quo q̄nquagenario dicit̄